
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: 
Simona Siragna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA ALBO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.11 DEL 26/05/2022 
 

Approvazione 1° variazione di Consiglio al bilancio di 
previsione pluriennale e al D.U.P. S. triennio 
2022/2024.           

 
L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di maggio con inizio alle ore diciotto e minuti 

zero nella sala consiliare, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Ordinaria e in seduta 

pubblica di prima convocazione, disposta dal Presidente con avviso scritto recapitato a ciascun 

Consigliere a norma dell’articolo 47 del regolamento del Consiglio comunale. Eseguito 

l’appello dei Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, si riscontra: 

 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ALLIOD Mattia - Sindaco Sì 

2. CERESA Guglielmo - Vice Sindaco Sì 

3. BARELL Roberto - Consigliere Sì 

4. BIELER Vanda - Consigliere Sì 

5. BILLIA Giovanni Augusto Eugenio - Consigliere Sì 

6. BRIGNOLO Stefano - Consigliere Sì 

7. CHIAVENUTO Luigi - Consigliere Sì 

8. GALLO Andrea - Consigliere Sì 

9. LINTY Rebecca Elvira - Consigliere Giust. 

10. PARODI Manuela - Consigliere Sì 

11. SILVESTRI Angelo - Consigliere Sì 

  

 

 

 

Consiglieri assegnati n. 11. In carica n. 11. Presenti n. 10. Assenti n. 1.  

 

Assiste alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: 
Simona Siragna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Signor ALLIOD Mattia, in qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 

iscritto all’ordine del giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: 
Simona Siragna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Deliberazione del Consiglio comunale n° 11 del 26/05/2022 

 

OGGETTO: Approvazione 1° variazione di Consiglio al bilancio di previsione pluriennale 

e al D.U.P. S. triennio 2022/2024. 

 

Il Consiglio comunale 

Richiamati: 

✓ il D.lgs. 8 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 

e, in particolare, l’articolo 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 

gestione”; 

✓ il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i. recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

✓ la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge 

di stabilità regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”; 

✓ la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

✓ il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 

il triennio 2022/2024, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 

04.02.2022, divenuta esecutiva in data 09.02.2022; 

✓ la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 24.02.2022 relativa all’approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 

2022/2024, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 

5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento 

contabile e successive modificazioni;  

✓ il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018; 

✓ lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

✓ la propria deliberazione in data odierna n. ___, recante “Esame ed approvazione del 

rendiconto dell'esercizio finanziario 2021” dalla quale risulta un avanzo di amministrazione 

di € 2.020.576,81, di cui € 505.090,27 di parte accantonata, € 379.876,69 di parte vincolata, 

€ 97.748,81 di parte destinata agli investimenti e € 1.037.860,94 di avanzo libero; 

✓ la propria deliberazione in data odierna n. __, recante “Approvazione modifica al DUPS e al 

piano delle valorizzazione e alienazioni immobiliari”. 

Dato atto che risulta necessario, come da allegato di dettaglio, integrare le entrate correnti 

dell’esercizio 2022, per una somma complessiva di € 172.160,42, le entrate correnti 

dell’esercizio 2023, per una somma complessiva di € 7.038,39 e ridurre le entrate correnti per 

una somma complessiva di € 537,61. 

Dato atto che risulta necessario, come da allegato di dettaglio, integrare le spese correnti 

dell’esercizio 2022, per una somma complessiva di € 211.689,22, le spese correnti dell’esercizio 

2023 per una somma complessiva di € 3.038,39 e ridurre le spese correnti dell’esercizio 2024 

della somma di € 4.537,61. 

Dato atto che risulta necessario, come da allegato di dettaglio, integrare le entrate in conto 

capitale dell’esercizio 2022, per una somma di € 1.635.495,83 di cui: 

- € 895.774,38 per l’applicazione di quote di avanzo; 

- € 3.329,20 derivanti da alienazioni; 

- € 94.168,99 derivanti da contributo statali per la manutenzione straordinaria e la messa in 

sicurezza delle strade comunali; 

- € 50.000,00 a titolo di contributo regionale a valere sul piano interventi straordinari per il 

ripristino delle opere danneggiate a seguito di alluvione 2000; 

- € 592.223,92 a titolo di contributo del Consorzio BIM. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: 
Simona Siragna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Dato atto che risulta necessario, come da allegato di dettaglio, integrare le entrate in conto 

capitale dell’esercizio 2023, per una somma di € 5.000,00 derivanti da un contributo statale per 

la manutenzione straordinaria delle strade comunali. 

Dato atto che risulta necessario, come da allegato di dettaglio, integrare le spese in conto 

capitale dell’esercizio 2022, per una somma complessiva di € 1.595.967,03 da cui deriva il 

seguente nuovo elenco annuale dei lavori pubblici: 

Riepilogo Investimenti Anno 2022

Missione

Programma 

Investimento

Importo spesa 

bilancio

variazione n. 

1/2022

1-5 Manutenzione straordinaria immobili comunali 2.500,00€           72.000,00€          

1-5 Installazione telecontrollo vasche acquedotto 6.200,00€           

1-5 Manutenzioni idrauliche immobili comunali 25.000,00€          

1-5 Lavori di riqualificazione del cimitero del Comune di Gressoney-Saint-Jean (Lotto 1) 320.000,00€        

1-5 Fornitura di arredi per immobili comunali 3.500,00€           

1-6 Fornitura di arredi per sede municiapale 3.000,00€           

6-1 Fornitura attrezzature impianti sportivi 5.000,00€           

6-1

Integrazione incarico lavori di efficientamento energetico con realizzazione di un 

impianto fotovoltaico (Lotto n. 1) dell'edificio pubblico denominato "Sport Haus", in 

località Tschoarde 26.000,00€          

9-4 Lavori di manutenzione straordinaria dell'acquedotto in Loc. Greschmatten 133.100,00€        

9-4

Lavori di regimazione acque bianche e manutenzione straordinaria in varie località  del 

capoluogo - spese tecniche e lavori 434.328,76€        

9-4 Lavori di manutenzione straordinaria dell'acquedotto in Loc. Esschlejo 49.795,16€          

9-4 Potenziamento rete idrico fognaria in loc. Loomatto 62.000,00€          

10-5 Manutenzione straordinaria ponte sul torrente Rovonobach 27.000,00€          

10-5

Completamento lavori di modifica della viabilità carraia di accesso alla località 

Waschkero 60.000,00€          

10-5 Realizzazione varchi d'accesso zona ZTL 75.000,00€          

1-6 Incarico supporto al RUP 6.000,00€           

1-8 Fornitura hardware 2.500,00€           

1-8 Fornitura software 1.464,00€           

6-1

Manutenzione straordinaria palazzetto comunale efficientamento energetico-già 

impegnati 50.000,00€          

6-1 Manutenzione straordinaria palazzetto comunale 20.000,00€          2684

7-1 Video turistici 9.564,80€           

7-1 Contributo Monterosa Spa 1.000,00€           20.000,00€          

8-1 Incarico per redazione variante PRGC 13.500,00€          

9-1 Interventi per salvaguardia e tutela dell'ambiente alpino dai rischi idrogeologici 66.856,00€          105.490,78€        

9-4 Contributo agli investimento SubATO Mont Rose per manutenzioni acquedotto 14.000,00€          

10-5 Manutenzione straordinaria strade e illuminazione pubblica 100.000,00€        159.868,33€        

10-5 Manutenzione arginatura Lys 55.000,00€          

10-5 Rifacimento muro Europam 250.000,00€        

14-1 Contributo Aree Interne 2022 14.839,00€          

601.223,80€     1.595.967,03€  

TOTALE ANNO 2022

TOTALE SPESE  Anno 2022

2.197.190,83€                                



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: 
Simona Siragna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Cod Descrizione Entrata Specifica Anno 2022

Entrate correnti destinate agli investimenti:

          - Stato :

          - Regione :

          - Unione Europea :

          - Cassa DD.PP. / C.S. / Ist.Previd. :

          - Altre entrate / Entrate proprie :

2 Avanzo       895.774,38 € 

Entrate proprie:

          - OO.UU. :        100.000,00 € 

          - Concessione Loculi :

          - Alienazioni :            8.329,20 € 

          - Altre :

          - Riscossioni :

Entrate derivanti da trasferimenti in conto 

capitale:

          - Stato :        159.007,33 € 

          - Regione :        784.079,92 € 

          - Unione Europea :

          - Cassa DD.PP. / C.S. /  Ist.Previd. :

          - Altre entrate / Entrate proprie :        250.000,00 € 

5 Mutui passivi 

6
Altre forme di ricorso al mercato 

finanziamento

7 Utilizzo del saldo di parte corrente  €                    -   

2.197.190,83 € 

TOTALE ENTRATE A FINANZIAMENTO DI 

INVESTIMENTI

1

3

4

Fonti di Finanziamento

 

Dato atto che risulta necessario, come da allegato di dettaglio, integrare le spese in conto 

capitale degli esercizi 2023 e 2024, rispettivamente della somma di € 9.000,00 e della somma di 

€ 4.000,00. 

Ritenuto di dover procedere alle conseguenti variazioni al bilancio di previsione pluriennale 

2022/2024 e al D.U.P.S., variando altresì della somma di € 813.870,27 gli stanziamenti relativi 

alla cassa di entrata e di 1.806.911,63 gli stanziamenti di cassa relativi alla spesa, per un saldo 

netto negativo della presente variazione € 993.041,36, da cui deriva un fondo cassa finale 

presunto positivo di € 1.116.173,47. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6 e dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000, gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 

dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo. 

Udito il Sindaco illustrare la presente deliberazione, con particolare riferimento all’elencazione 

degli investimenti previsti nel 2022.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: 
Simona Siragna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Udito il Consigliere Chiavenuto, premettendo l’astensione della minoranza, esprimere 

perplessità su un investimento così importante sul cimitero e non sul settore turistico, come 

segnale di rilancio a seguito della pandemia. 

Rilevato che il Sindaco riferisce che la scelta di intervenire sulla riqualificazione del cimitero 

rispecchia le linee programmatiche di questa Amministrazione, in quanto trattasi di intervento 

complementare ad altri investimenti in corso di esecuzione o programmazione finalizzati alla 

riqualificazione dell’intero centro storico, come il restauro della Via Crucis e il rifacimento della 

pavimentazione, compresi i sottoservizi. 

Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state 

sottoposte all’esame dell’organo di revisione, come da parere favorevole in data 19.05.2022 

prot. 3919, del Revisore dei Conti, dottor Lorenzo Louvin, rilasciato ai sensi dell’articolo 37 del 

Regolamento comunale di contabilità. 

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, in qualità di responsabile del servizio 

interessato, ha espresso il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, ai sensi degli 

articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della l.r. 54/98.  

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso il parere favorevole in merito 

alla regolarità contabile della proposta, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità.  

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 

dell’articolo 49bis, comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 

4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22.  

Procedutosi a votazione palese espressa per alzata di mano, si riscontra il seguente risultato: 

Presenti: n. 10 

Assenti: n. 1 

Votanti: n. 10 

Astenuti: n. 3 (Barell – Billia – Chiavenuto) 

Contrari: n. 0 

Favorevoli: n. 7 

Visto l’esito della votazione, il Consiglio comunale  

D E L I B E R A 

 

1. Apportare le variazioni di cui agli allegati prospetti, che formano parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, al bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, 

nonché al documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.). 

2. Dare atto che non si è a conoscenza, al momento, di debiti fuori bilancio riconoscibili a 

norma dell’art. 124 del D.lgs. 267/2000. 

3. Dare atto che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità risulta 

congruo. 

4. Dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’articolo 175 del 

D.lgs. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei 

suoi equilibri. 

5. Demandare alla Giunta comunale la presa d’atto della presente variazione, ai fini 

dell’aggiornamento del piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024. 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: 
Simona Siragna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 

Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

( F.to :  Mattia ALLIOD) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  

( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 

____________________________ 

 

 
 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 x   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

     Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                        (F.to  Viola JACCOND) 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della 

proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 

comma 2, del l.r. 54/98. 

                                                                                         Il Responsabile del servizio interessato 

                                                                                        (F.to  Viola JACCOND) 

 

Il Segretario esprime il parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 49bis, 

comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 4, della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 22. 

Gressoney-Saint-Jean, lì 26/05/2022                       Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 

il 01/06/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 

della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

Gressoney-Saint-Jean, lì 01/06/2022 Il Responsabile 

(F.to  Simona SIRAGNA) 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 

dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.  

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 01/06/2022 Il Segretario 

(F.to Stefania ROLLANDOZ ) 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressoney-Saint-Jean.  Responsabile Procedimento: 
Simona Siragna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

E' copia conforme all'originale. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 01/06/2022 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 

 


